

Số: 273/KH-UBND

Bình Lư, ngày 11 tháng 02 năm 2026

## KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị trên địa bàn xã Bình Lư**

Căn cứ Kế hoạch số 989/KH-UBND ngày 09/02/2026 của UBND tỉnh Lai Châu về thực hiện Quyết định số 2715/QĐ-TTg ngày 13/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc đối với Báo cáo lần thứ tư của Việt Nam về thực hiện Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị. UBND xã Bình Lư ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích

Xác định rõ nội dung công việc, lộ trình thực hiện nhằm triển khai hiệu quả các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc và các quy định của Công ước quốc tế về các quyền dân sự và chính trị (ICCPR), gắn với quá trình hoàn thiện thể chế, nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật về các quyền dân sự và chính trị phù hợp với Hiến pháp và điều kiện kinh tế - xã hội của địa phương.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các ban, ngành, đoàn thể và đội ngũ cán bộ, công chức trong việc bảo đảm và thúc đẩy quyền dân sự và chính trị của người dân trên địa bàn xã.

Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, đơn vị liên quan nhằm triển khai thực hiện các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc bảo đảm tiến độ, hiệu quả và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

#### 2. Yêu cầu

Việc triển khai thực hiện Kế hoạch phải bám sát quan điểm, chủ trương của Đảng và chính sách, pháp luật của Nhà nước về quyền con người và quyền công dân.

Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các ban, ngành, đoàn thể trong quá trình triển khai thực hiện.

Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch với các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình mục tiêu quốc gia và các chương trình, đề án đang triển khai trên địa bàn xã.

### II. CÁC NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

### **1. Xây dựng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn triển khai, thực hiện**

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan.

### **2. Tiếp tục rà soát, nghiên cứu, đánh giá tính tương thích giữa các quy định pháp luật của xã với Công ước ICCPR nhằm bảo đảm việc thực thi Công ước**

a) Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân xã ban hành có liên quan đến Công ước ICCPR và việc thực thi các quy định pháp luật về quyền dân sự và chính trị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Nghiên cứu, đề xuất hoàn thiện khuôn khổ pháp lý nhằm tiếp tục thực hiện tốt hơn các quy định của Công ước ICCPR, bao gồm các quy định về bảo đảm quyền dân sự, chính trị trong một số lĩnh vực, chống phân biệt, đối xử và hạn chế quyền dân sự, chính trị trên địa bàn xã.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **3. Tăng cường hiệu quả thực thi các quy định pháp luật về quyền dân sự và chính trị**

a) Triển khai thực hiện hoặc lồng ghép trong thực hiện các Chương trình/Kế hoạch nội dung về thúc đẩy bình đẳng giới, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới, Chương trình hành động quốc gia về phụ nữ, hòa bình, an ninh; xóa bỏ định kiến, phân biệt đối xử với phụ nữ và các nhóm đối tượng dễ bị tổn thương như người khuyết tật, trẻ em, người nhiễm HIV/AIDS, người dân tộc thiểu số.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Triển khai có hiệu quả các Chiến lược, Kế hoạch có liên quan đến bảo đảm các quyền dân sự và chính trị như Chiến lược quốc gia về biến đổi khí hậu giai đoạn đến năm 2050; Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030; Chiến lược quốc gia phòng, chống tham nhũng tiêu cực đến năm 2030; Chương trình quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.
- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Nâng cao hiệu quả tiếp nhận, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo hướng

thuận tiện, an toàn và tăng tỷ lệ giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến các vi phạm dân sự và chính trị của các cá nhân để đảm bảo tốt hơn quyền khiếu nại, tố cáo.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Tăng cường công tác giải quyết thủ tục hành chính, kiểm tra việc thực hiện các thủ tục hành chính liên quan đến các quyền dân sự và chính trị.

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm phục vụ hành chính công xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

đ) Tăng cường chất lượng hoạt động hỗ trợ cho nạn nhân, bồi thường thiệt hại do hành vi vi phạm quyền dân sự và chính trị gây ra; nâng cao hiệu quả thi hành các quyền dân sự và chính trị trong hoạt động tố tụng hình sự, thi hành án hình sự, thi hành án dân sự.

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

e) Phối hợp với Sở Tư pháp trong hoạt động trợ giúp pháp lý, đặc biệt là trợ giúp pháp lý cho các đối tượng dễ bị tổn thương, trong đó có nạn nhân của hành vi xâm phạm quyền dân sự và chính trị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

#### **4. Tăng cường giáo dục, tuyên truyền, phổ biến, đào tạo và nâng cao nhận thức về các quyền dân sự và chính trị theo Công ước ICCPR**

a) Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Đề án truyền thông về quyền con người ở Việt Nam (ban hành kèm theo Quyết định số 1079/QĐ-TTg ngày 14/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ), trong đó tập trung vào Công ước ICCPR, Công ước chống tra tấn và kết quả thực thi ở Việt Nam, kết quả Phiên đối thoại với nội dung và hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

b) Thực hiện tuyên truyền, phổ biến tới người dân (bao gồm cả người bị tạm giữ, tạm giam, phạm nhân, người đang bị áp dụng biện pháp xử lý hành chính đưa vào trường giáo dưỡng, cơ sở giáo dục bắt buộc, cơ sở cai nghiện bắt buộc) về các quyền dân sự, chính trị theo Công ước ICCPR bằng hình thức phù hợp.

- Cơ quan chủ trì: Công an xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

c) Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức về các quy định của Công ước ICCPR cho cán bộ lãnh đạo, quản lý, công chức, viên chức trong cơ quan, đơn vị.

- Cơ quan chủ trì: Văn phòng HĐND và UBND xã.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

d) Tăng cường truyền thông chính sách, phổ biến các quy định pháp luật về quyền dân sự, chính trị trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó đẩy mạnh truyền thông về thành tựu của Việt Nam đạt được tại Báo cáo quốc gia lần thứ IV thực thi Công ước ICCPR, các khuyến nghị của Ủy ban Nhân quyền Liên hợp quốc và kết quả phiên đối thoại rà soát Báo cáo quốc gia ICCPR lần thứ IV với Ủy ban Nhân quyền.

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - xã hội, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng chuyên môn, các cơ quan, đơn vị có liên quan.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng HĐND và UBND**

- Làm đầu mối theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện nội dung theo Kế hoạch.

- Tổ chức thực hiện các nhiệm vụ cụ thể thuộc phạm vi nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch.

- Tổng hợp kết quả thực hiện Kế hoạch của các cơ quan, đơn vị, địa phương và dự thảo báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 15/11 hàng năm.

**2. Các phòng, cơ quan, đơn vị liên quan** tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch. Có phương án lồng ghép trong các chương trình, kế hoạch, nhiệm vụ công tác của ngành đảm bảo quyền dân sự, chính trị theo đúng quy định tại Công ước ICCPR. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh vướng mắc, các cơ quan, đơn vị phản ánh nội dung về Văn phòng HĐND và UBND để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

#### **Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp (B/c);
- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Lãnh đạo UBND xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các phòng chuyên môn xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
Q. CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Nhàn**

